pasal 2 dalam 8 halaman, pasal 3 dalam 12 halaman, dan
pasal 4 dalam 17 halaman.

Tulisan ini dinyatakan siap pada bulan Jumadilakhir
1299 H. (April/Mei 1882 M.) dan disebut sebagai
“Bustanu ‘l Arifin”, yang merupakan kebun di gunung yang
bernama Jablu ‘l Mutakin.”2

Setelah dilakukan pembacaan yang seksama,
ditemukan bahwa judul naskah ini adalah Jawharah al-
Ma‘ârif. Judul ini ditemukan pada halaman 94 naskah
dalam susunan kalimat sebagai berikut:

Wa shallâ al-Lâh `alâ sayyidinâ
Muhammadin wa `alâ âlihî wa shahbihî ajma`în âmîn yâ Rab al-
`Âlamîn”

Naskah JM telah ditulis pada hari Jumat tanggal 2
Jumadil Akhir 1299 H atau tanggal 1 Mei 1882 M. Jadi
hingga saat ini (1 Pebruari 2007) naskah ini telah berusia
124 tahun dan 9 bulan. Waktu penulisan naskah ini bila
dihubungkan dengan sejarah Kesultanan Bima bertepatan
dengan masa awal pemerintahan Sultan Ibrahim (1881-
1915) yang menggantikan abangnya, Sultan Abdul Aziz
(memerintah 1868-1881).

Lihat aparat
kritik nomor 3 di bawah ini.

3Judul lengkap kitab ini adalah Syams al-Ma’ârif al-Kubrâ wa Lathâ’if al-
‘Âwârif. Lihat al-Imâm Ahmad ibn ‘Ali al-Bûnî, Syams al-Ma’ârif al-Kubrâ wa
Lathâ’if al-’Âwârif (Dar Ihyâ’ al-Kutub al-’Arabiyyah, 1970 M / 1390 H).

4Dalam teks tertulis rauhahû.
5Kata “yang besar” adalah terjemahan dari kata al-Kubrâ yang

merupakan bagian dari judul-lengkap kitab Syams al-Ma’ârif, tetapi kata itu
(al-Kubrâ) tidak ditulis dalam teks JM. Ini merupakan gejala korup yang
nyata dalam teks JM. Selanjutnya lihat aparat kritik nomor 3 di atas.